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ВВЕДЕНИЕ

Активные поиски месторождений алмазов СССР начались в середине XX в. На тот момент

уже были известны россыпи алмазов на Урале, найдены первые алмазы в Красноярском крае,

чуть позднее появилась информация о находках на Алданском щите.

Начало поисков алмазных месторождений связано с теоретическими прогнозами

алмазоносности Сибирской платформы на основе имеющихся находок алмазов и сходства

геологического строения Сибирской платформы с Южной Африкой. Разработкой этих прогнозов

наиболее активно занимались Н.М. Федоровский, В.С. Соболев и А.П. Буров. Однако на

начальном этапе четкого представления о алмазсодержащих породах не было. Хотя в Южной

Африке находки алмазов были связаны с кимберлитами, на Сибирской платформе

предполагалась продуктивность ультраосновных и щелочных пород, а также связь алмазов с

кимберлитами и траппами. В связи с этим поиски велись непосредственно по находкам алмазов,

что требовало огромных объемов опробования, а количество найденных алмазов не превышало

первых сотен. Соотношение огромных трудозатрат и ничтожно малого выхода полезного

компонента делало поиски крайне нерентабельными в промышленном плане, однако с точки

зрения науки это был огромный шаг, доказывающий алмазоносность Сибирской платформы.

В 1953-1954 гг. А.А. Кухаренко, на основании коллекции пиропов из Африки, смог

идентифицировать красные минералы, встречающиеся в большом количестве в шлиховых

пробах с рек Муна, Алакит, Далдын как пиропы и установить их связь с кимберлитами

[Кухаренко, 1961]. На роль пиропов как индикаторов кимберлитов ранее указывал В.С. Соболев

[Соболев, 1951]. А.А. Кухаренко и Н.Н. Сарсадских сформулировали основные положения

метода “пироповой съемки”, применяя которую Л.А. Попугаева в августе 1954 г. открыла первую

алмазоносную кимберлитовую трубку “Зарница”. Тогда же появилось понятие “минералы-

спутники алмаза”, под которыми подразумевались минералы, сопутствующие алмазу в

кимберлитах и сохраняющиеся в механических ореолах рассеяния [Афанасьев, 2010].

Методика поиска алмазных месторождений по минералам-спутникам стала огромным

прорывом в поисковой минералогии алмаза. С ее помощью удалось сократить объемы

опробования, что позволило значительно расширить исследуемую территорию. По минералам-

спутникам были найдены первые промышленные месторождения в Западной Якутии – трубки

Мир, Удачная, Айхал, Сытыканская и множество кимберлитовых трубок с непромышленными

содержаниями алмазов.
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В пятидесятых – начале семидесятых годов основой поиска было представление об

исключительно потоковом распределении индикаторных минералов кимберлитов. Поэтому

часто «дорожка» приводила на водораздел, а не к кимберлитовому телу [Афанасьев, Зинчук,

1996]. Это значительно снизило эффективность поисковых работ.

Далее под пристальное внимание геологов попала степень механического износа

минералов, которую связывали непосредственно с удаленностью от коренного источника

[Харькив, 1978].

При изучении пиропов из аллювиальных отложений было отмечено наличие следов

гипергенной коррозии, которую после продолжительных дискуссий связали с корообразованием

[Харькив, Волотовский, 1968].

В 70е годы, несмотря на активные поисковые работы, количество кимберлитовых трубок,

открытых по минералогическим методам, значительно снизилось, зато все больше кимберлитов

находили при помощи геофизики.

Следующим скачком минералогических методов стало осознание переотложенного

характера ореолов (семидесятые годы). Была выявлена закономерная связь между степенью

механического износа и фациальными обстановками: от слабого износа в аллювиальных

обстановках, до предельного – в прибрежно-морских. Переотложение стало ключом к

объяснению нахождения индикаторных минералов с разной степенью механического износа и

разной степенью коррозии в одном ореоле, а также площадному характеру ореолов.

Понимание процессов переотложения в сочетании с изучением типоморфизма

индикаторных минералов заставило изучать ореолы в связи с историей геологического развития

территории. История развития ореолов, восстановленная по типоморфизму индикаторных

минералов кимберлитов, позволяет восстановить сведения о «немых» периодах геологической

истории, для которых не сохранилось геологических тел, однако их существование надежно

обосновывается по типоморфным особенностям индикаторных минералов.

Учет процессов переотложения помогает восстановить историю развития ореолов, но

уничтожает линейную связь между индикаторными минералами и коренным источником,

приводя к расползанию минералов по площади. В связи с этим поиски исключительно

минералогическими методами во многих случаях не являются самодостаточными, но остаются

приоритетными и являются единственными, опирающимися на прямые поисковые признаки.

С начала 70-х годов начинается широкое внедрение микрорентгеноспектрального анализа

(микрозонда), который резко повысил эффективность изучения индикаторных минералов.

Основной вклад в эти исследования внесли Н.В. Соболев и его школа. Ключевым моментов стала
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разработка Н.В. Соболевым минералогических критериев алмазоносности неизвестных

кимберлитовых тел по составу индикаторных минералов из ореолов, позволяющая оценить

потенциальную продуктивность искомых коренных источников [Sobolev et al., 1973].

В конце 70-х - 80-е годы были обобщены данные по физико-химическим изменениям

индикаторных минералов и их ассоциаций в коре выветривания. Установлено, что коррозия на

индикаторных минералах проявляется только в условиях среднепалеозойской коры

выветривания, преимущественно в верхней ее части соответствующей зоне гидролиза. Согласно

геологическим данным гипергенные изменения индикаторных минералов связаны только со

среднепалеозойской корой выветривания [Шамшина, 1979, Харькив, Волотовский, 1968], что

позволяет использовать ее как хронологический репер, разделяющий историю минералов на «до

и после корообразования» [Афанасьев и др., 1980]. Продолжаются активные исследования

механической устойчивости индикаторных минералов в различных условиях. Проводятся

эксперименты, позволяющие оценить миграционные свойства индикаторных минералов на

основании их гидравлической крупности [Афанасьев, Бабенко, 1988]. На основе накопленных

знаний об условиях формирования и развития ореолов сформулировано понятие “тип

шлихоминералогической поисковой обстановки” как общее представление об условиях ведения

минералогических поисков, их возможностях и ограничениях [Афанасьев, 1989].

В 90-е годы происходила доработка основных аспектов минералогических поисков

алмазных месторождений, что позволило к концу десятилетия сформулировать схему,

объединяющую весь накопленный опыт (рис. 1). Эта схема построена от частного к общему, при

этом каждый вышележащий блок включает предыдущий и является более высоким уровнем

обобщения [Афанасьев и др., 2010].

Однако эта структура не включает методы оценки возраста коренных источников по

индикаторным минералам из ореолов рассеяния. Практика поисковых работ заставила искать

критерии оценки возраста искомых коренных источников по индикаторным минералам из

россыпи. Это связано с тем, что объектом поиска должны быть заведомо алмазоносные тела,

подавляющее большинство которых имеет среднепалеозойский возраст, в то время как

триасовые кимберлиты убогоалмазоносны, а юрские - неалмазоносны. Следовательно, на стадии

поисковых работ необходимо оценить возраст коренных источников, с которыми мы имеем дело.

Поэтому основной темой данной работы является формулировка комплекса

минералогических признаков оценки возраста коренных источников, а также расшифровка

возраста, условий и истории формирования ореолов индикаторных минералов кимберлитов

различных регионов Сибирской платформы. В большинстве этих районов автор принимал
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непосредственное участие в полевых работах, по остальным районам использованы материалы

лаборатории 451.

Рис. 1. Структура поисковой минералогии алмаза [Афанасьев и др.,2010].
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Актуальность

На Сибирской платформе известны три эпохи кимберлитового магматизма –

среднепалеозойская, нижнетриасовая и юрско-меловая. Кимберлиты с промышленными

уровнями алмазоносности в пределах Сибирской платформы связаны только со

среднепалеозойской эпохой, хотя в ряде кимберлитовых полей этого возраста резко преобладают

тела с низкими и убогими содержаниями алмазов. Триасовая эпоха алмазоносна, но уровень

алмазоносности известных кимберлитовых тел в целом значительно ниже, чем

среднепалеозойской, а в большинстве известных триасовых кимберлитов алмазы вообще не

установлены. Юрско-меловые кимберлиты практически не алмазоносны, и среди многих сотен

известных тел лишь для единичных трубок этого возраста установлены убогие содержания

алмазов.

Большинство известных полей среднепалеозойских кимберлитовых тел локализовано в

центральной части Сибирской платформы, тогда как мезозойские кимберлиты тяготеют к ее

окраинам. На окраинах платформы имеются находки и среднепалеозойских кимберлитов, в

частности в ее северо-восточной части в районе Кютюнгдинского грабена (Толуопское поле), где

пространственно совмещены кимберлиты всех трех эпох.

Поскольку для Сибирской платформы наблюдается зависимость продуктивности

кимберлитовых тел от возраста их формирования, то именно возраст коренных источников

является основой для прогнозирования и организации поисковых работ на алмазы. Поэтому

выделение комплекса признаков, основанных на онтогенических особенностях индикаторных

минералов кимберлитов (далее ИМК) является крайне актуальным для повышения

эффективности прогнозирования и поисков коренных месторождений алмаза. Это комплекс

критериев позволяет оценить возраст прогнозируемых кимберлитов на перспективных площадях

и на данной основе определять тактику поиска кимберлитов, что имеет важнейшее практическое

значение.

Цель и задачи работы

Цель: выявить комплекс минералогических критериев оценки возраста коренных

источников по индикаторным минералам кимберлитов из ореолов рассеяния и выделить районы,

перспективные с точки зрения коренной алмазоносности на Сибирской платформе.
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Задачи:

1. Изучить типоморфизм индикаторных минералов кимберлитов (ИМК) из ореолов

рассеяния различных алмазоносных районов Сибирской платформы, включая: а) морфологию

зерен, отражающую эволюцию ИМК в сфере седиментогенеза; б) особенности химического

состава, позволяющие идентифицировать коренные источники и дать оценку их алмазоносности;

2. Изучить закономерности поведения ИМК в условиях современного аллювиального

переноса;

3. Восстановить историю и условия развития ореолов ИМК с помощью

типоморфного и онтогенического анализа.

4. Обосновать наиболее перспективные площади с точки зрения коренной

алмазоносности.

Фактический материал и личный вклад автора.

Материалом для исследования послужили шлиховые пробы из следующих районов

Сибирской платформы: Муно-Мархинское междуречье, Анабаро-Уджинское междуречье

(бассейны рек Биллях, Уджа, Маят), участки Тарыдак и Мирюга (бассейн реки Подкаменная

Тунгуска), Чомполинское поле (верховья реки Амга), северная часть Оленекского поднятия

(бассейны рек Никабыт, Хорбусуонка, Келимяр), минералы которых изучены морфологически,

определен их химический состав. Использованы также химические составы гранатов из

различных районов Сибирской платформы из базы данных Лаборатории литосферной мантии и

алмазных месторождений (лаб. 451) ИГМ СО РАН за многолетний период (более 15 000

анализов).

Автор принимал непосредственное участие в специальном маршруте по р. Муна со

шлихоминералогическим опробованием с целью определения дальности транспортировки ИМК

в аллювиальных условиях в ореоле рассеяния прямого сноса, а также в отборе шлиховых проб в

следующих районах: Муно-Мархинское междуречье (2010 г.), бассейн реки Подкаменная

Тунгуска (2011 г.), северная часть Оленекского поднятия (2013 г.), Анабаро-Уджинское

междуречье (2018 г.).

Работа основана на полученных автором данных по морфологическим особенностям ИМК

и соотношению ИМК с разной степенью механического износа (более 600 проб). Для

представительных выборок ИМК из разных участков проведено детальное изучение

микрорельефа на сканирующем электронном микроскопе (более 5000 фотографий) и выполнена
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систематизация зерен по этому параметру. Часть химических анализов гранатов (576 анализов)

получены лично автором.

Методы исследования.

1. С помощью бинокулярного микроскопа (Микромед MC3 Zoom) изучен габитус

кристаллов, степень механического износа, наличие гипергенных изменений и хронологические

взаимоотношений разного рода скульптур.

2. Сканирующая электронная микроскопия (JEOL 6380 LA, TESCAN MIRA 3 LMU)

применялась с целью изучения микрорельефа наиболее информативных зерен ИМК и

документации представительных выборок гранатов из различных районов.

3. Онтогенический и типоморфный анализы, основанные на изучении и

интерпретации форм экзогенных изменений на ИМК из ореолов. Онтогенический (по Д.П.

Григорьеву [1961]) анализ направлен на восстановление истории развития минеральных

индивидов и минеральных ассоциаций, а типоморфный - на реконструкцию геологических

условий, ответственных за проявление тех или иных типоморфных особенностей минералов и их

ассоциаций на каждом этапе онтогенеза). Сочетание этих двух методов позволяет

реконструировать историю формирования ореолов ИМК и фациальные обстановки на каждом

этапе онтогенеза, а также обосновать возраст коренных источников на основании типоморфных

особенностей ИМК.

4. Микрорентгеноспектральный анализ (JEOL JXA 8100) применялся для изучения

химического состава представительных выборок пиропов.

Научная новизна и практическая значимость.

1. По результатам изучения природного объекта (Верхнемунского кимберлитового

поля) доказана дальность транспортировки ИМК в аллювиальных условиях в ореоле прямого

сноса, превышающая 150 км. При транспортировке на это расстояние на зернах появляются

признаки механического износа только слабой степени. Для получения представительного

количества ИМК необходимо экспоненциально увеличивать объем проб по мере удаления от

коренного источника.

2. Разработан комплекс минералогических критериев, позволяющих оценить возраст

коренных источников по их ИМК в современных и древних ореолах рассеяния.

3. С использованием комплекса минералогических критериев обоснован возраст

коренных источников в ряде районов Сибирской платформы. Выявлены наиболее перспективные
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с точки зрения коренной алмазоносности территории, связанные с среднепалеозойским

кимберлитовым магматизмом.

Основные защищаемые положения

1. Дальность транспортировки ИМК в аллювиальном ореоле прямого сноса

(Верхнемунское кимберлитовое поле) достигает первых сотен километров в зависимости от

степени расчлененности рельефа, с падением концентрации ИМК по экспоненциальному закону,

при слабом механическом износе ИМК.

2. Комплекс критериев для оценки возраста коренных источников ИМК Сибирской

платформы включает состав гранатов, степень их механического износа и гипергенной коррозии.

Гипергенная коррозия и повышенный механический износ ИМК, наряду с широкими вариациями

состава гранатов и наличием гранатов алмазной ассоциации свидетельствуют о

среднепалеозойском возрасте коренных источников; ИМК из триасовых и юрско-меловых

коренных источников лишены признаков гипергенной коррозии, слабо окатаны и

характеризуются сокращением парагенетического разнообразия, сужением интервала по

хромистости и отсутствием или очень низким содержанием гранатов алмазной ассоциации.

3. На Анабаро-Уджинском междуречье, участках Тарыдак и Мирюга в бассейне р.

Подкаменная Тунгуска представлены ИМК типичные для среднепалеозойских коренных

источников, а на севере Оленекского поднятия и в Чомполинском поле – для триасовых.

Наиболее перспективной на обнаружение среднепалеозойских алмазоносных кимберлитов

является Анабаро-Уджинская площадь.

Апробация работы.


[…]

41,44 0,80 21,26 0,69 20,01 4,77 9,27 0,24 0,08 98,56

41,71 0,69 21,94 0,71 20,97 4,54 8,76 0,27 0,09 99,67
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Накынское поле

Cr2O3 MgO CaO FeO
N 255 255 255 255
x 5,84 19,78 5,34 7,82
s 2,80 1,00 1,05 0,87

min 0,32 16,80 2,82 6,18
max 14,32 22,33 9,41 11,41

Пироп Cr2O3 > 5 Cr2O3 > 7 Cr2O3 >10 Cr2O3< 2 Алм. асс.

255 154 101 14 24 11

98,84% 60,39% 39,61% 5,49% 9,41% 4,31%

SiO2 TiO2 Al2O3 Cr2O3 MgO CaO FeO MnO Na2O Total

42,19 0,13 23,06 0,32 19,33 3,97 10,98 0,28 0,06 100,32

42,61 0,15 23,02 0,74 20,68 4,05 8,40 0,43 0,03 100,10

42,44 0,25 22,75 0,84 19,98 4,30 9,84 0,44 0,08 100,91

42,35 0,22 22,78 0,87 20,94 3,82 8,86 0,42 0,06 100,33

42,36 0,16 22,90 0,90 20,63 4,03 8,70 0,36 0,04 100,09

43,13 0,20 23,06 1,08 22,33 3,79 6,58 0,31 0,08 100,56

42,51 0,11 22,69 1,26 20,89 4,61 7,73 0,42 0,06 100,28

42,16 0,20 22,48 1,32 19,98 4,14 9,69 0,50 0,05 100,51

42,24 0,22 22,28 1,37 19,78 4,27 9,92 0,49 0,07 100,62

41,36 0,20 21,90 1,40 18,97 4,20 11,06 0,46 0,10 99,64

42,10 0,21 22,32 1,41 19,82 4,00 9,93 0,50 0,07 100,36

41,65 0,19 22,05 1,45 19,67 4,26 9,74 0,50 0,03 99,56

42,20 0,26 22,07 1,46 20,31 4,49 9,30 0,42 0,05 100,55

41,96 0,07 22,35 1,46 21,05 4,03 7,73 0,40 0,03 99,07

42,18 0,17 22,38 1,52 20,48 5,56 7,27 0,36 0,05 99,98

42,35 0,21 22,15 1,65 21,00 4,01 8,25 0,46 0,04 100,11

41,97 0,20 22,01 1,65 19,34 4,28 10,37 0,47 0,06 100,35

41,98 0,10 22,29 1,66 19,26 4,79 9,40 0,44 0,04 99,96

41,99 0,09 22,26 1,68 20,17 5,13 7,79 0,49 0,02 99,62

42,04 0,26 21,87 1,76 19,30 4,46 10,30 0,49 0,07 100,55

42,05 0,20 21,83 1,84 19,12 4,53 10,50 0,50 0,04 100,60

42,15 0,38 21,73 1,87 20,86 4,21 8,29 0,39 0,09 99,95

42,13 0,55 21,31 1,88 20,32 4,84 8,80 0,48 0,11 100,42

42,42 0,12 22,12 1,93 20,33 4,17 8,75 0,48 0,03 100,35

42,17 0,16 21,98 2,03 20,38 3,97 8,92 0,47 0,07 100,15

42,15 0,21 21,93 2,11 20,53 4,44 7,97 0,43 0,05 99,82

41,81 0,20 21,47 2,13 19,51 4,44 9,77 0,50 0,00 99,83

42,10 0,14 21,89 2,13 20,34 4,22 9,14 0,52 0,07 100,54

42,42 0,10 22,03 2,15 21,09 4,02 7,42 0,43 0,04 99,69
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42,34 0,25 21,69 2,25 20,43 4,07 8,84 0,49 0,08 100,43

42,14 0,21 21,56 2,29 19,87 4,62 8,81 0,49 0,03 100,02

42,10 0,20 21,68 2,34 20,47 4,47 8,00 0,45 0,07 99,77

42,14 0,11 21,71 2,37 19,51 4,77 8,99 0,50 0,05 100,15

42,06 0,08 21,78 2,41 20,00 4,42 8,93 0,49 0,01 100,20

42,11 0,14 21,69 2,42 20,05 4,59 8,71 0,47 0,00 100,18

41,45 0,57 20,51 2,50 19,24 5,61 9,09 0,50 0,12 99,60

41,97 0,17 21,46 2,52 20,29 4,23 9,33 0,55 0,04 100,55

42,14 0,10 21,68 2,56 19,06 6,34 7,96 0,51 0,02 100,36

41,67 0,13 21,21 2,58 17,43 5,10 11,41 0,69 0,05 100,25

41,64 0,77 20,23 2,59 18,80 6,04 8,75 0,47 0,12 99,41

41,95 0,10 21,58 2,60 19,43 4,48 9,65 0,57 0,06 100,41

41,84 0,12 21,36 2,66 19,78 4,86 8,87 0,50 0,01 100,00

42,14 0,08 21,52 2,67 20,12 4,41 8,16 0,51 0,03 99,62

42,12 0,11 21,36 2,72 19,24 4,58 9,46 0,56 0,04 100,18

41,97 0,03 21,53 2,81 19,56 5,18 8,35 0,61 0,00 100,05

42,33 0,04 21,46 2,83 21,29 3,52 7,97 0,44 0,01 99,88

41,95 0,05 21,40 2,89 20,33 4,13 8,72 0,53 0,00 100,01

41,65 0,12 21,26 2,89 19,15 5,88 8,15 0,53 0,05 99,68

42,25 0,19 21,02 2,91 21,48 4,49 7,00 0,34 0,02 99,71

41,96 0,13 21,21 2,93 20,46 4,46 7,87 0,47 0,07 99,56

42,14 0,05 21,39 2,94 20,79 4,03 8,10 0,45 0,03 99,91

41,86 0,13 21,23 2,96 20,15 4,28 8,72 0,49 0,04 99,86

42,36 0,11 21,50 2,97 20,76 4,32 7,92 0,48 0,06 100,48

41,90 0,13 21,20 3,00 19,97 4,51 8,32 0,48 0,03 99,54

42,09 0,24 21,15 3,00 20,60 4,64 7,84 0,45 0,10 100,10

41,76 0,18 20,98 3,01 20,41 3,98 8,86 0,52 0,04 99,73

42,00 0,15 21,26 3,02 19,67 5,28 8,25 0,48 0,04 100,15

42,13 0,11 21,36 3,04 20,39 4,26 8,36 0,53 0,05 100,23

41,55 0,13 21,04 3,10 19,32 4,48 9,72 0,53 0,01 99,89

41,89 0,22 20,94 3,10 19,36 6,21 7,64 0,41 0,09 99,86

41,73 0,24 20,92 3,11 19,24 5,64 8,13 0,46 0,09 99,55

41,87 0,09 21,19 3,13 19,85 5,41 8,31 0,58 0,03 100,45

41,81 0,47 20,59 3,15 21,08 4,26 7,65 0,36 0,10 99,46

41,38 0,13 20,81 3,16 19,22 4,69 9,73 0,53 0,03 99,68

41,99 0,10 21,17 3,27 19,90 4,43 9,02 0,52 0,01 100,40

41,72 0,51 20,37 3,29 20,84 4,46 7,98 0,42 0,08 99,67

41,45 0,05 20,85 3,30 18,95 5,83 8,38 0,62 0,02 99,46

41,69 0,53 19,97 3,31 19,25 4,84 9,82 0,48 0,13 100,03

42,39 0,05 21,21 3,35 20,37 4,45 8,21 0,50 0,04 100,57

42,22 0,41 20,69 3,37 20,96 3,88 8,21 0,38 0,14 100,25

42,01 0,34 20,52 3,40 21,05 4,34 7,78 0,38 0,06 99,88

41,91 0,49 20,18 3,43 21,34 4,69 6,99 0,36 0,09 99,48

ПРИЛОЖЕНИЕ 2.

Морфологические особенности ИМК из ореолов Сибирской платформы.

пироп

Район Σ

морфология Цвет

куб.кор.
износ оранж. красн. фиол.

1 2 3 4 5

Муно-Мархинское

междуречье
3217

265 290 1609 676 515 129

8,2% 9,0% 50,0% 21,0% 16,0% 4,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Анабаро-Уджинское

междуречье
3773

2280 0 2725 838 178 31 797 124 2878

60,4% 0,0% 72,2% 22,2% 4,7% 0,8% 21,1% 3,3% 76,3%

Бас. Подкаменной

Тунгуски (уч. Тарыдак)
367

364 354 1 9

99,2% 0,0% 96,5% 0,3% 0,0% 2,5% 0,0% 0,0% 0,0%

Чомполинское поле 491
15 8 431 46 5 1 215 260

3,1% 1,6% 87,8% 9,4% 1,0% 0,2% 43,8% 0,0% 53,0%

Север Оленекского

поднятия
920

13 9 705 160 25 21 132 62 471

1,4% 1,0% 76,6% 17,4% 2,7% 2,3% 14,3% 6,7% 51,2%

Накынское поле 268
239 252 10 3 3 20 0 243

89,2% 0,0% 94,0% 3,7% 1,1% 1,1% 7,5% 0,0% 90,7%
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Район

пикроильменит

Хромит

Σ МПР
износ

Σ
кур кимб

1 2 3 4 5

Муно-Мархинское

междуречье
2945

656 154 524 1638 458 171
0

22,3% 5,2% 17,8% 55,6% 15,6% 5,8%

Анабаро-Уджинское

междуречье
8019

793 9 2700 3369 1648 293
565

565 0

9,9% 0,1% 33,7% 42,0% 20,6% 3,7% 100,0% 0,0%

Бас. Подкаменной Тунгуски

(уч. Тарыдак)
0

0

Чомполинское поле 10
2 1 6 3

36
29 7

20,0% 10,0% 60,0% 30,0% 0,0% 0,0% 80,5% 9,5%

Север Оленекского

поднятия
15538

3052 12 10225 4409 835 69
3031

3026 5

19,6% 0,1% 65,8% 28,4% 5,4% 0,4% 99,8% 0,2%

Накынское поле 1
0 0 0 1 0 0

4
4 0

0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0%