ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

И Н С Т И Т У Т Г Е О Л О Г И И
А Л М А З А И Б Л А Г О Р О Д Н Ы Х

М Е Т А Л Л О В
С И Б И Р С К О Г О О Т Д Е Л Е Н И Я
Р О С С И Й С К О Й А К А Д Е М И И

Н А У К
( ИГАБМ СО РАН )

Просп. Ленина, д. 39, Якутск, 677980
Факс (4112)33-57-08

Телефон (4112) 33-58-64
Е-таМ: |§аЬт@Ьк.ги

Ы1р://>УИ'>у.111атоп1|.у8п.ги

На № ^5^36^0 - от Л О. /Р. /-и ^

отзыв

официальной ведущей организации Федерального государственного бюджетного

учреждения науки (ФГБУН) Института геологии алмаза и благородных металлов СО РАН
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Актуальность темы, исследуемой в рамках диссертации, не вызывает сомнений.

Для Сибирской платформы наблюдается зависимость продуктивности кимберлитовых тел

от возраста их формирования. Промышленные месторождения алмазов связаны

исключительно со среднепалеозойскими трубками, мезозойские кимберлиты, как правило,

неалмазоносны, и лишь в некоторых триасовых телах отмечаются убогие содержания

алмазов. Поэтому, в прогностическом плане крайне важна возможность оценки возраста

прогнозируемых кимберлитовых тел по индикаторным минералам кимберлитов (ИМК) из

шлиховых ореолов. Это позволяет уже на начальной стадии поисков выявить

перспективные участки и определить тактику дальнейших работ.

В качестве объектов исследования диссертантом выбраны 6 участков,

расположенных в различных частях Сибирской платформы. Эти объекты значительно

отличаются по истории формирования ореолов и типам поисковых обстановок, что

позволило в полной мере продемонстрировать универсальность методики, предложенной

автором.

Грамотно выбрана цель работы - выявление комплекса минералогических

критериев оценки возраста коренных источников по индикаторным минералам

кимберлитов из ореолов рассеяния и выделение районов, перспективных с точки зрения

коренной алмазоносности на Сибирской платформе. Для её решения автором корректно

поставлены задачи: -на конкретных объектах различных алмазоносных районов

Сибирской платформы по морфологии зерен и особенностям их химического состава

изучить закономерности поведения индикаторных минералов в условиях современного

аллювиального переноса; - установить типоморфизм ИМК из ореолов рассеяния; - на

основе полученных данных с помощью типоморфного и онтогенического анализа автору

требовалось восстановить историю и условия развития ореолов ИМК и обосновать

наиболее перспективные площади с точки зрения коренной алмазоносности.

Поставленные задачи решены в полной мере.

Фактический материал включает в себя более 600 шлиховых проб из следующих

районов Сибирской платформы: Муно-Мархинское междуречье, Анабаро-Уджинское

междуречье, участки Тарыдак и Мирюга, Чомполинское поле, север Оленекского

поднятия, Накынское кимберлитовое поле. Результаты изучения морфологии ИМК из

этих проб представлены в виде таблиц, представленных в приложении 2, что не всегда

удобно при знакомстве с материалом. Для изучения микрорельефа наиболее

информативных зерен индикаторных минералов кимберлитов из различных районов

сделано более 5000 фотографий на сканирующем электронном микроскопе. В работе

используется интерпретация более чем 15000 химических анализов гранатов, часть из

которых получена автором лично.

Методы исследования подобраны оптимальным образом. Автор

квалифицированно использует оптическую и сканирующую электронную микроскопию,

микрорентгеноспектральный, типоморфный и онтогенический анализы.

Научная новизна работы состоит в том, что на природном объекте

(Верхнемунское кимберлитовое поле) доказана возможность переноса индикаторных

минералов кимберлитов в аллювиальных условиях на расстояние, превышающее 150 км,

без значительного механического износа. Помимо этого, автором разработана методика

оценки возраста прогнозируемых коренных источников по индикаторным минералам из

шлиховых ореолов. Применение данной методики позволяет существенно

оптимизировать поисковые работы и кардинально снизить затраты.

Практическая значимость определяется тем, что с применепием

сформулированного автором комплекса критериев оценки возраста коренных источников

по индикаторным минералам из шлиховых проб обоснованы новые перспективные, с

точки зрения коренной алмазоносности, площади.

Апробация работы выполнена на достаточном объеме публикаций, в которых

были рассмотрены основные положения диссертации. В их числе 5 статей в журналах из

перечня ВАК, в том числе две статьи за первым авторством. Главные результаты работы

докладывались автором на конференциях Всероссийского и Международного масштаба.

Диссертация полностью соответствует разделу 4 (прогнозирование, поиски, разведка и

геолого-экономическая оценка месторождений) Паспорта научной специальности 1.6.10.

В первой главе рассмотрены основные типы коренных источников алмазов, описаны

состав и особенности пород. Также дан обзор коренной и россыпной алмазоносности

Сибирской платформы и других регионов мира. К недостаткам этой главы можно отнести

недостаточное количество ссылок по рассматриваемой тематике, изложенной в виде

реферата. Например, отсутствуют первичные ссылки на авторов публикаций об эпохах

кимберлитового магматизма Сибирской платформы. Недостаточно ссылок и по вопросам

геологического развития территорий Якутской кимберлитовой провинций, отсутствуют

характеристики лампрофиров, которые автор рассматривает как потенциально

алмазоносные породы в разделе 6.4., посвященном Чомполинскому полю.

Представляется, что ряд вопросов, освященных в этой главе, избыточны в таком объеме,

исходя из защищаемых положений и геологической обстановки районов исследования.

Это касается разделов, посвященных лампроитам, импактным алмазам и частично

алмазам из россыпей.

Вторая глава посвящена основным закономерностям поведения индикаторных

минералов кимберлитов при формировании механических ореолов рассеяния. Глава

написана с использованием внушительного списка литературных источников.

Досконально описаны физико-химические изменения индикаторных минералов

кимберлитов под влиянием экзогенных процессов в корах выветривания, а также

изложены причины и условия возникновения их типоморфных особенностей. Подробно

изложена история развития ореолов индикаторных минерагюв кимберлитов Сибирской

платформы. Глава качественно проиллюстрирована фотографиями со сканирующего

электронного микроскопа. Детально не разобран механизм образования и нет ссылки

(стр.43) на исследования, посвященные образованию пирамидально-черепитчатого

рельефа.

в третьей главе автор дает подробное описание методов исследования, включая

особенности шлихового опробования в ходе полевых работ, где она принимала

непосредственное участие. Рассмотрены основы онтогенического и типоморфного

анализов индикаторных минералов кимберлитов, па которых основывается реконструкция

истории и условий формирования ореолов. Описана специфика лабораторной обработки

проб. В качестве незначительного недочета этой главы можно отметить отсутствие

графического материала или ссылок на фотографии, представленные в предшествуюпдей

главе, с помощью которых можно проиллюстрировать практически все упомянутые в этой

главе типоморфные особенности.

Четвертая глава посвящена проверке теоретической модели поведения зерен

песчаной размерности в аллювиальных условиях на реальном геологическом объекте.

Полученные автором данные в полной мере подтверждают теоретическую модель

транспортировки ИМК. Однако, свои рассуждения автор основывает на двух графиках;

исходные данные, использованные для их построения, и наглядная схема опробования

отсутствуют. Объем проб определяется «наличием представительного количества

оливина» (с. 54), что не слишком надежно в полевых условиях в связи трудностями

визуальной диагностики данного минерала. Более рационально было бы наращивать

объемы опробования обратно пропорционально ожидаемому падению концентрации

эталонного минерала. Первое защищаемое положение обосновано и подтверждено

надежными данными проведенного эксперимента.

В пятой главе изложены различия индикаторных минералов кимберлитов,

связанных с разными эпохами внедрения. Различия среднепалеозойских и мезозойских

кимберлитов базируются па особенностях морфологии, далее мезозойские источники

разделяются на триасовые и юрско-меловые по парагенетическому составу гранатов.

Представляется, что заслуга диссертанта не в разработке отдельных критериев связанных

с составом гранатов разновозрастных эпох кимберлитообразования и морфологическими

особенностями минералов, так эти аспекты были в той или иной степени освещены ранее,

а в объединении их в единый комплекс-ключ к интерпретации истории ореола ИМК.

Поэтому на наш взгляд второе защищаемое положение является достаточно

обоснованным.

В шестой главе приведены примеры применения комплекса критериев для

определения возраста коренных источников к различным участкам Сибирской

платформы. При написании этой главы обработано огромное количество фактического

материала по 6 разным районам. Полученные результаты доказывают применимость

приведенной методики к реальным объектам. По не совсем понятным причинам, из 6

изученных автором районов только 4 фигурируют в выводах и, как следствие, в третьем

защищаемом положении. Если отсутствие Накынского поля логично объясняется

наличием известных кимберлитовых трубок, и другие источники по данным автора не

прогнозируются, то в Муно-Мархинском междуречье ситуация несколько отличается. В

бассейне реки Муна известно Верхнемунское алмазоносное кимберлитовое поле, но по

данным, изложенным в диссертации, надежно обосновывается существование и других

кимберлитовых тел, предположительно среднепалеозойского возраста, о которых автор по

каким-то причинам не упоминает в выводах. Упущением диссертанта при интерпретации

ореолов ИМК является то, что при рассмотрении составов пиропа не рассматриваются, а в

ряде случаев из выборок граната практически исчезают, пиропы эклогитового

парагенезиса, что хорошо прослеживается на диаграмме СаО-СггОз (рис.6.2.9., 6.2.10.).

Кроме того, неясно почему при интерпретации данных по составу пиропов Келимярской

площади диссертант не учитывает влияние пиропов лерцолитов аномального состава,

характерных для кимберлитов среднемезозойского возраста северо-востока Сибирской

платформы. В этом плане представляется важным графическое сравнение имеющихся

данных с составом пиропа ближайших трубок. Например, это касается КелИхМярской

площади, Чамполинского и Накынского полей. В целом, третье защищаемое положение

достаточно обосновано, а приведенные в нем рекомендации имеют практическое

значение.

Список литературы довольно внушительный и включает в себя 113 источников

(как отечественных, так и зарубежных авторов). Однако, по оформлению списка есть

замечания касательно 6, 7, 13 и 16 пунктов, поскольку они выполнены не по нормативам

диссертации и не включают полный список авторов.

Приложения в весьма слсатом и наглядном виде отражают фактический материал,

на котором построена диссертация. Таблицы по морфологическим особенностям ИМК

являются основой данной работы и объединяют огромный материал, обработанный

автором. Было бы более информативно сделать дробление не только по основным

районам, но и по более локальным площадям или бассейнам рек, в связи с тем, что в

тексте диссертации отмечается некоторая дифференциация по морфологии индикаторных

минералов внутри районов.

Автореферат соответствует содержанию работы и построен по принципу

защищаемых положений. Компоновка автореферата по обоснованию защищаемых

положений - весьма логична и не вызывает вопросов. При рассмотрении автореферата и

диссертации оба документа воспринимаются одинаково легко. Тексты автореферата и

диссертации в достаточной степени отредактированы.

Несмотря на высказанные замечания, диссертация «История и условия

формирования ореолов индикаторных минералов кимберлитов Сибирской платформы»

соответствует квалификационным требованиям Положения ВАК о присуждении ученой

степени кандидата геолого-минералогических наук. Ее автор, Барабаш Екатерина

Олеговна, заслуживает присуждения степени кандидата геолого-минералогических наук

по специальности 1.6.10 - геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых,

минерагения.
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